Российская Федерация

Ростовская область

Орловский район

Муниципальное образование

«Курганенское сельское поселение»

Собрание депутатов Курганенского сельского поселения

четвертого созыва

Решение

Об отчете главы Администрации Курганенского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности  Администрации Курганенского сельского поселения за  2017 год
Принято Собранием депутатов

Курганенского сельского поселения                                           20.02.2018 года

Заслушав отчет главы Администрации Курганенского сельского поселения «О результатах его деятельности и деятельности  Администрации Курганенского сельского поселения за  2017 год», в соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 2 статьи 24 и пунктом 2 части 5 статьи 29 Устава муниципального образования «Курганенское сельское поселение», Собрание депутатов Курганенского сельского поселения четвертого созыва
РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет главы Администрации Курганенского сельского поселения «О результатах его деятельности и деятельности Администрации Курганенского сельского поселения за 2017 год», согласно приложению к решению.

2. Поддержать действия главы Администрации Курганенского сельского поселения и Администрации Курганенского сельского поселения по выполнению комплекса мер, направленных на повышение жизненного уровня населения Курганенского сельского поселения и его социально-экономического роста.

3. Обнародовать  отчет главы Администрации Курганенского сельского поселения «О результатах его деятельности и деятельности  Администрации Курганенского сельского поселения за 2016 год» на официальном сайте Администрации Курганенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов –

глава Курганенского сельского поселения

А.В. Кузьменко
х. Курганный

20.02.2018 г.

№ 86
Приложение к

Решению Собрания депутатов

Курганенского сельского поселения

четвертого созыва

от 20.02.2018 года № 86
Представляя свой отчет о работе Администрации Курганенского сельского поселения за 2017 год, постараюсь отразить основные моменты в деятельности Администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.

При осуществлении своей деятельности Администрация сельского поселения руководствуется Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курганенского сельского поселения, Регламентом Администрации сельского поселения.

Полномочия органов местного самоуправления поселения осуществлялись путем организации повседневной работы Администрации поселения, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения на Собрании депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.

Деятельность Администрации Курганенского сельского поселения основывается на принципах гласности и открытости. Гласность в работе Администрации обеспечивается посредством доведения до населения своевременной и достоверной информации о развитии муниципального образования, принимаемых органами местного самоуправления решениях, а также о мероприятиях и событиях, затрагивающих интересы жителей муниципального образования, и регулярно обновляется на официальном сайте Администрации Курганенского сельского поселения в сети Интернет. Мероприятия по повышению доступности и открытости деятельности главы поселения включают в себя:

( личный прием граждан;

( публичные слушания при решении важных вопросов;

( годовой отчет главы о работе перед населением.

За 2017 год в Администрацию поселения поступило - 115 обращений граждан. Обращение граждан носили самый разнообразный характер: водоснабжение, постановка на квартирный учет, уличное освещение, земельные споры, обращения связанные с вопросами благоустройства территории поселения, решение бытовых конфликтных ситуаций. На заявления давались разъяснения, выдавались справки, подготавливались необходимые документы.

В течение года специалистами Администрации выдано 503 справки жителям поселения (о составе семьи, о зарегистрированных, выписки из похозяйственной книги, о проживании и т.д.).

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период Администрацией было принято197 постановление и 55  распоряжений.

Совершено 115 нотариальных действий.

Проведено - 13 заседаний Собрания депутатов, на которых принято 46  Решений по различным вопросам.

В Администрации осуществляет работу центр удаленного доступа МФЦ.  В отчетном периоде в центр удаленного доступа МФЦ поступило374 обращения.

Специалистом МФЦ оформлено:

пособий на детей  различного направления- 73

Льгот  - 137

Адресной социальной помощи -3
Выдано справок на бесплатное питание в школе –9

Справок различных направлений: судимость, социальная стипендия, архивная и т.д. - 152
Проведено 54 устных консультаций по различным вопросам.
Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, поскольку реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.
Бюджет Курганенского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов принят Решением Собрания депутатов Курганенского сельского поселения №32 от 29.12.2016 «О бюджете Курганенского сельского поселения Орловского района на 2017 и плановый период 2018-2019 годов год».

Выполнение плана по доходам в целом за 2017 год составило 6115,4 тыс. руб. или 97,0 к годовому плану.

Выполнение плана по налоговым и неналоговым доходам составило 2095,8 тыс. руб. или 92,0% к годовому плану.

Безвозмездные поступления составили 419,6 тыс. руб. или 99,9% к годовому плану.

Наибольший удельный вес по поступлению собственных доходов в бюджете сельского поселения составляет земельный налог. Фактическое поступление налога за 2017 год составило 1236,0 тыс. руб. или  90,8 % к годовому плану.

Единого сельскохозяйственного налога – поступило 375,9 тыс. руб. или 91,5 % к годовым назначениям.

Налог на доходы физических лиц – поступило 293,4 тыс. руб., выполнение составило 97,8 % к плану года;

Государственная пошлина – поступило 15,9  тыс. руб. – 94,1 % к  плану года;
Расходная часть бюджета составила 6463,3 тыс. руб. или 94,7 % к годовым назначениям.

По разделу «Общегосударственные вопросы» план выполнен на 3475,0 тыс. руб. или 93,8 %.(к году).

Расходы по разделу «Национальная оборона» выполнены на 100 % к году. По данному разделу отражены расходы на воинский учет за счет средств федерального бюджета, которые поступают в бюджет поселения из областного бюджета в сумме 69,3 тыс. руб.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» отражены расходы на обеспечение безопасности людей на водных объектах, мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность.  План выполнен на 4,5 тыс. руб. или 12,3 % к годовым назначениям.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» отражены расходы на текущее благоустройство, в общем они исполнены на 1075,8 тыс. руб. или 96,1 % к годовым назначениям, из них на уличное освещение 196,8 тыс. руб. Была проведена замена фонарей на светодиодные по ул. Почтовой, частично по пер.Театральный, приобретение, обслуживание и замена светильников 51,4 тыс. руб., на оплату затрат по благоустройству улиц хуторов – 88,2 тыс. руб., В декабре  выполнен капитальный ремонт площади и аллеи к памятнику «Стелла» на сумму 696,3 тыс. руб.

Сразу хочу поблагодарить за неоценимую помощь Молчанова А.И. и его коллектив. Также силами рабочих хозяйства, казаков было выложена тротуарная дорожка к ФАПу и заезды к почте и по пер. Школьный.

По разделу «Образование» отражены расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации. Израсходовано по данному разделу 9,6 тыс. руб. или 96,0 % к плану.

По подразделу «Культура» отражены расходы на содержание муниципального казённого учреждения культуры МКУК КСПОР «Курганенский СДК». Израсходовано по данному разделу 1748,5 тыс. руб. или 98,6% к плану.

По разделу «Социальная политика» отражены расходы на осуществление переданных полномочий поселения району на пенсионное обеспечение в сумме 57,4 тыс. руб.

По разделу «Физическая культура и спорт» израсходовано 23,2 тыс. руб. или 40,8 % к плану, эти средства предусмотрены на подвоз спортсменов.

В Администрации сельского поселения велась работа в отношении вопросов имущественных и земельных отношений:
· предоставлялись выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок для межевания и регистрации права собственности;

· при межевании земельных участков проводилось согласование смежных территорий.

В течение года проводилась работа с налогоплательщиками-недоимщиками:

· периодически высылались и разносились извещения с напоминаниями об уплате налогов, так же велась работа в телефонном режиме.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. На территории Курганенского сельского поселения действуют правила благоустройства, утвержденные решением собрания депутатов Курганенского сельского поселения от 28.12.2015 № 106.

Администрация регулярно занимается благоустройством поселения (кошение травы), составляются отчеты и расчет лимитов потребления электроэнергии, проведена замена ламп уличного освещения.

Проводится работа по организации доставки баллонного газа населению.

В рамках работ по благоустройству были утверждены мероприятия по наведению чистоты и порядка на территории поселения в 4 этапа: с 1 марта по 31 мая, с 1 июня по 30 августа, с 1 сентября по 30 октября и с 1 декабря  2017 г. до 29 февраля 2018 г. Проведен месячник чистоты и наведения порядка на территории сельского поселения с 20 марта по 15 апреля 2017 г. Согласно утвержденным дням благоустройства 15 апреля был проведен субботник, в котором приняли участие работники Администрации поселения, работники культуры, школы, здравоохранения, социальные работники. В апреле была проведена противоклещевая обработка кладбищ и мест массового отдыха людей на сумму 3,9 тыс. руб.

29.09.2017 года был проведен районный субботник. 21 ноября с привлечением организаций на территории поселения был проведен день древонасаждения.

Хотелось бы обратить внимание на то, что жители поселения не очень активно принимают участия в проводимых субботниках.

Признана удовлетворительной работа Администрации по составлению протоколов об административных правонарушениях за нарушение правил благоустройства поселения, правил содержания домашних животных и птицы, за выжигание сухой растительности, за сжигание бытовых отходов и мусора и т.д. В течение 2017 года было составлено 30 протоколов, которые были направлены на рассмотрение административной комиссии района.

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и всех тех, кто работает в поселении, направлена на решение одной задачи – сделать сельское поселение лучшим.

Хочу выразить слова благодарности всем тем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь сельской Администрации в решении различных вопросов.

       Хочу обратиться с просьбой ко всем жителям и руководителям организаций сельского поселения

- поддерживать порядок и чистоту в личных подворьях и на прилегающей территории.

- руководителям всех форм собственности содержать прилегающую территорию в надлежащем виде;

- не допускать складирование мусора на придворовой территории и не организовывать несанкционированные свалки;

- не допускать выжигание сухой растительности.

В заключение хотелось бы пожелать нам дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле на благо развития нашего поселения.